
quinta-feira, 25 de setembro de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  3

PORTARIA Nº891
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor MARCELO 
GUSTAVO COELHO DA COSTA, Coordenador de Pesquisa, 
Educação e Formação de Direitos Humanos, Matricula Funcional 
Nº 5788285/1. CPF. 575.535.482-00, para atender despesas 
de pronto pagamento do 1º Módulo do Curso de Formação em 
Direitos Humanos dos Servidores da SEJUDH, com período de 
aplicação de 25/09 à 26/09/2008.
1- 339030 - M. de Consumo        R$ 1.463,00
CONCEDER o prazo de até 10 dias após o período de aplicação, 
para encaminhamento da Prestação de Contas a CAFIN, sendo 
que após este período, estará o servidor sujeito à Tomada de 
Contas Especiais a ser promovida pela Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
23 DE SETEMBRO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
(Respondendo).
Republicada por ter saído com incorreções no DOE de Nº 31.261 
de 24/09/2008.

PORTARIA Nº. 858 -GAM
PORTARIA N° 858/2008-DIGEP/SEJUDH               
Belém (PA), 22 de Setembro de 2008.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS, respondendo, pela SEJUDH, no uso 
de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o que estatui o art. 12 da lei 6.563 de 
01.08.2003.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor GERSON COSTA DE MOURA, 
ocupante do cargo de motorista – matrícula nº. 57191878/1, 
Gratificação de Atividade de Motorista – GAM, a contar de 
01.08.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

PORTARIA DE COMISSAO DE SINDICANCIA Nº.877
PORTARIA Nº. 877/2008-SEJUDH/DIGEP

BELÉM (PA), 18 DE AGOSTO DE 2008.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O conteúdo do processo 351853/2005.
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores ABNER SERIQUE NASCIMENTO, 
matrícula funcional nº. 5703581/1, OLDACINA MARIA PAES 
BARRETO MARQUES, matrícula nº. 5163153/1 e CLEOMAR 
DOS REIS CRUZ, matrícula nº. 5050600/4, para compor a 
Comissão de Sindicância para apuração dos fatos constantes do 
memorando acima citado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSE ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

PORTARIA Nº887
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER nove e meia diárias ao servidor desta SEJUDH, 
abaixo identificado, para Participar de reunião no Centro 
Integrado de Governo, objetivando retornar a implantação 
do Plano de desenvolvimento Territorial Sustentável para o 
Arquipélago do Marajó, em Belém, no período de 11/09 à 
20/09/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

José Avelino Vasconcelos Leite 190.132.802-
34

Coordenador do 
Núcleo Regional de 
Justiça de Breves

57198981/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
23 DE SETEMBRO 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo).
Republicada por ter saído com incorreções no DOE de Nº 31.261 
de 24/09/2008.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 003/2008
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará-Rural e Museu 
Paraense Emílio Goeldi
Objeto: Mútua Cooperação visando a realização de Estudos 
sobre Padrões de Biodiversidade e Desenvolvimento de 
Modelos para Subsidiar a Implantação de Políticas Públicas de 
Conservação das Àreas Brangidas pelo ZEE -Pa
Vigência: 28/08/2008 a 27/02/2009
Valor: R$ R$ 609.535,00
Dotação Orçamentária: 04.54112331581
Fonte de Recurso: 0121
Foro: Belém -Pará
Data da Assinatura: 28/08/2008
Ordenador Responsável: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Ima Célia 
Guimarães Vieira
Endereço das Partes: Av. Mundurucus, n° 2313 e Av. Magalhaes 
Barata, 376

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
PORTARIA Nº393/2008 – NGPR, 24/09/2008

Pregoeiro: Alexandre Bezerra Matos, matrícula nº55587312/1
Apoio: Idnaldo José Lopes de Abreu, matrícula nº54193851/1
Vitor Hugo Dantas Monteiro, matrícula nº57190447/1
Hilma Bernadete Neves Marques nº5588243/1
Motivo: Licitação de Pregão Eletrônico nº008/08 – NGPR/SEPE, 
para Aquisição de Eletrodomésticos e Eletroeletrônicos.

ERRATA DE PORTARIA
Errata da Portaria nº347/2008/NGPR de 08 de Setembro de 
2008.
Onde se lê: PORTARIA Nº 0327/2008 – NGPR Belém, 08 de 
Setembro de 2008.
Leia-se: PORTARIA Nº 0347/2008 – NGPR     Belém, 08 de 
Setembro de 2008.

RESUMO DE PORTARIAS/DIÁRIAS
PORTARIA N°476/2008-SEIR de 19/09/2008
SERVIDOR: ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS, Matrícula 
n°80845011/3.
CARGO: Secretário de Estado
DIÁRIAS: 1/2(meia)
PERÍODO: 30/09/2008
DESTINO: Ananindeua/PA.
OBJETIVO: Participar da Inauguração do Asfalto Participativo.
SERVIDOR: MARLUCE SILVA MAUÉS, Matrícula n°55588556/1.
CARGO: Assessora
DIÁRIAS: 1/2(meia)
PERÍODO: 30/09/2008
DESTINO: Ananindeua/PA.
OBJETIVO: Participar da Inauguração do Asfalto Participativo.
SERVIDOR: MIGUEL BARBOSA DA COSTA, Matrícula 
n°2044749/1.
CARGO: Motorista
DIÁRIAS: 1/2(meia)
PERÍODO: 30/09/2008
DESTINO: Ananindeua/PA.
OBJETIVO: a Serviço da SEIR.

PORTARIA N°477/2008-SEIR de 19/09/2008
SERVIDOR: ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS, Matrícula 
n°80845011/3.
CARGO: Secretário de Estado
DIÁRIAS: 1/2(meia)
PERÍODO: 29/09/2008
DESTINO: Santa Izabel do Pará/PA.
OBJETIVO: Participar da Inauguração do Corpo de Bombeiros e 
Entrega de 18 Viaturas.
SERVIDOR: MIGUEL BARBOSA DA COSTA, Matrícula 
n°2044749/1.
CARGO: Motorista
DIÁRIAS: 1/2(meia)
PERÍODO: 29/09/2008
DESTINO: Santa Izabel do Pará/PA.
OBJETIVO: a Serviço da SEIR.
PORTARIA N°478/2008-SEIR de 19/09/2008
SERVIDOR: ALUÍZIO LOBATO TORRES, Matrícula 
n°57174396/3.
CARGO: Diretor
DIÁRIAS: 1.1/2(uma e meia)
PERÍODO: 25 à 26/09/2008
DESTINO: Marabá/PA.
OBJETIVO: Reunir com os Representantes dos Órgãos que 
Possivelmente Integraram o CIR - Marabá.
PORTARIA N°479/2008-SEIR de 19/09/2008
SERVIDOR: LUIZ PAULO MENDES, Matrícula n°5819415.
CARGO: Assessor
DIÁRIAS: 6.1/2(seis e meia)
PERÍODO: 23 à 29/09/2008
DESTINO: Conceição do Araguaia, Mocajuba, Abaetetuba/PA.
OBJETIVO: Realizar Fiscalização nas Obras do Programa Luz 
Para Todos.
PORTARIA N°480/2008-SEIR de 19/09/2008
SERVIDOR: ANDRÉA DO SOCORRO RODRIGUES ACÁCIO, 
Matrícula n°55589269.
CARGO: Assessor Especial
DIÁRIAS: 2.1/2(duas e meia)
PERÍODO: 23 à 25/09/2008
DESTINO: Conceição do Araguaia/PA.
OBJETIVO: Realizar Fiscalização nas Obras do Programa Luz 
Para Todos.

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA DA PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO N° 
0592/2008
PUBLICADO NO D. O. E. Nº 31208 de 10/07/2008.
ONDE SE LÊ: Natureza de Despesa: 3390-36.
LEIA-SE: Natureza de Despesa: 3390-30
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
CONSTANTINO PEDRO DE ALCANTARA NETO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA EM 
EXERCÍCIO.

PORTARIAS
Portaria de Diária nº. 0770/2008
Nome: Constantino Pedro de Alcântara Neto
Cargo: Secretário de Estado de Pesca e Aqüicultura em 
Exercício/ SEPAq
Destino: Brasília
Período: 29 a 30/09/08.
Objetivo: Participar da reuniões para elaborar documento 
referente a ciências Aquáticas / Pesca, para a futura 
Universidade Federal do Oeste do Pará – UFOPA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
SANDRA REGINA LUDWIG
SECRETÁRIA ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
EM EXERCÍCIO.
Portaria de Diária nº. 0771/2008
Nome: Lahire Dillon Fonseca de Figueiredo Filho
Cargo: Engº Agrônomo./ SEPAq
Destino: Tucuruí
Período: 26 a 29/09/08.
Objetivo: Participar de Oficinas para viabilizar o acordo de 
Pesca na reserva de Desenvolvimento Sustentável RDS Pucuruí-
Ararão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA EM EXERCÍCIO.


